

Godzina Polski

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

PRENUMERATA:

Miesięcznie 1 Mk. 50 fen. Kwartalnie 4 Mk. 50 fen.
Za odnośnienie do domu dopłaca się 30 fen. miesięcznie.

**Cena numeru pojedynczego w Łodzi
i w Warszawie 4 kop.**

Redakcja i Administracja:
Łódź: ul. Piotrkowska 88.

GODZIĄK w Warszawie: ul. Chmielna 10.

Rękopisów niezastreżonych Redakcja nie zwraca.

OGŁOSZENIA:

Zwyczajne: 30 fen. za wiersz petitowy sześciospaltowy.
Droga: 5 fen. za wyraz, najmniej 50 fen.
Nadzwyczajne (po tekście): 1 Mk. za wiersz petitowy czteroszpaltowy.
Nekreacji: 40 fen. za wiersz petitowy czteroszpaltowy.
W dziale handlowym: 1 Mk. za wiersz petitowy czteroszpaltowy.

FILIE: Częstochowa: II Aleja 24; Tomaszów: F. Gomuliński; Skierniewice: Druk. A. Zielińskiego, oraz w Sosnowcu, Kaliszu, Łowiczu, Łomży i Będzinie.

Służba wojskowa w Anglii

Jak wiadomo z depeesz, rządowy projekt wprowadzenia obowiązku służby wojskowej przyjęty został przez angielską Izbę Gmin w pierwszym czytaniu ogromną większością, bo 408-ma głosami, przeciw 105. Nie ulega żadnej wątpliwości, że w drugim, a tem samem i w trzecim czytaniu znajdzie się, mniej więcej, ten sam stosunek głosów. Dlaczego więc sprawa wywołuje tak wielki hałas w społeczeństwie angielskim?

Bliższe przyjrzenie się projektowi rządowemu angielskiemu daje odpowiedź na to pytanie. Przedewszystkiem w projekcie tym niema mowy o „powszechnym obowiązku służby wojskowej”; — mowa tu tylko o „przymusowym rekrutowaniu żołnierzy”, które ma zastąpić dotychczasowe werbowanie ochotników. Różnica między jednym a drugim jest olbrzymia.

Przypuszczać można, że ani rząd angielski nie ośmieliłby się wystąpić z projektem wprowadzenia powszechnego obowiązku służby wojskowej, ani naród — przez swych przedstawicieli — nie przyjąłby takiego prawa. Słusznie zaznacza Paul Harms w berlińskim „Tageblacie”, że o ile Niemcy dumni są, że w ciągu stu lat ostatnich pełnili obowiązek służenia państwu zbrojnie i oddania w razie potrzeby życia swego w obronie państwa, o tyle Anglii dumni są, że w ciągu tych samych stu lat mieli s w o b o d e wykonania tej służby, lub uchylecia się od niej. Niewątpliwem jest, że w Anglii nie znalazłby się taki rząd, któryby Anglikom chciał narzucić „obowiązek” służby wojskowej, jak go Niemcy rozumieją. Gdyby nawet znalazł się rząd taki, toby nawet tygodnia nie zdołał się utrzymać, cały naród bowiem wystąpiłby przeciw niemu i zmusiłby go do ustąpienia.

W wojnie obecnej okazało się, że system werbunku ochotników, którym Anglia szczyliła się przez długi szereg lat, jest niedostateczny, że tylko mała część obywateli angielskich poczuwała się dobrowolnie do wykonania służby wojskowej, większość zaś korzystała ze swobody uchylecia się od niej.

Lord Derby odwołał się do wszystkich kawalerów i wdowców bezdzietnych, aby spełnili swój obowiązek względem ojczyzny. Przeszło 650.000 Anglików, do których zwracał się lord Derby pozostało głuchymi na jego odezwe. „Skoro nie chcą dobrowolnie, — trzeba ich do tego przymusić”. I to właśnie ma na celu projekt rządowy: przymusowy werbunek kawalerów, wdowców bezdzietnych, ludzi nie zajętych wykonywaniem pracy niezbędnej dla państwa, i niepracujących na utrzymanie swych rodzin.

Jak widzimy, warstwy ludności, na które rozciąga się projekt angielski, są wcale ograniczone. Obliczają, że przymus wojskowy nie obarczy według nowe-

go prawa nawet miliona ludzi. O powszechnym obowiązku, któryby dotknął około 4-eh milionów ludzi, mowy niema wcale. Co więcej, projekt ma charakter tymczasowy; powiedziano w nim wyraźnie, że przymus werbunkowy ustanawia się na czas wojny, to znaczy, że po wojnie prawo przestanie obowiązywać.

Charakterystycznym jest, że nowe prawo nie rozciąga się na Irlandyę. Anglii tak dalece nie dowierzają irlandczykom, że nie chcą ich widzieć w szeregach wojskowych, nawet przymusowo formowanych. Pomimo to jednak, a może właśnie dlatego, posłowie irlandzcy zwalczają w Izbie Gmin nowy projekt wojskowy angielski.

Czy nowy sposób załatwienia kwestyi służby wojskowej wyda dobre wyniki — powątpiewać należy. Każdego uderzać musi jego polowiczność. Nie zadawała on tych, którzy wychodzą z zasady od stu lat w Niemczech i w innych krajach obowiązującej, iż każdy obywatel kraju, bez wyjątku, „musi” spełnić swój obowiązek w zakresie obrony państwa. Oburza zaś tych w Anglii, którzy twierdzą, iż Anglik jedno tylko „musi” wobec państwa, mianowicie płacić ustanowione przez parlament podatki.

Nie zdziwiło też nikogo zdanie, podczas obrad w tej kwestyi wygłoszone w Izbie Gmin, a projektujące, aby rząd zaprojektował odpowiedni podatek na wynajęcie i uzbrojenie miliona, a jeśli potrzeba, to i dwóch milionów ludzi.

Nawet w gabinecie znaleźli się bezwzględni przeciwnicy projektu. Woleli usunąć się z szeregów rządzących, aniżeli narażać się na niepopularność. Bo nie ulega najmniejszej wątpliwości, że twórcy projektu będącego obecnie na porządku dziennym Izby Gmin wielce utracą na tem, co dla polityka angielskiego jest niezbędnem: popularność.

Nie uchroni ich od tego ani ograniczenie projektu w taki sposób, by nie zagrażał swobodzie osobistej, cenionej nade wszystko przez Anglików, ani wyraźne zaznaczenie jego tymczasowości. Ludność Anglii widzi w nowym prawie zamach na to, czem cieszy się od dawien dawna i z czego jest dumna, — zamach na system ochotniczego werbowania armii.

Pomiędzy zarzutami przeciw nowemu prawu znajduje się i ten jeszcze, że nie daje ono gwarancji powodzenia w wojnie obecnej. Jeden z najpoważniejszych tygodników angielskich „Economist” wręcz oświadcza, że gdyby miano pewność, iż Anglia wygra wojnę przy pomocy armii werbowanej na mocy nowego prawa, niktby nie miał nic przeciw temu. Zdaniem pisma tego, nowe prawo wprowadzi tylko chaos i rozterki w stosunki życiowe angielskie.

Bądź co bądź, faktem jest, któremu zaprzeczyć niepodobna, że Anglia, w wojnie toczącej, pod hasłem zwalczania militarizmu, uczyniła pierwszy krok ku temuż właśnie militarizmowi. Za wcześniej byłoby dziś mówić, jakie skutki pociągnie to

Komunikat niemiecki.

Berlin (Urzędowo) Główna Kwatera donosi 13 stycznia:

Wschodni teren walk.

Skuteczne potyczki niemieckich patroli i oddziałów ochotniczych trwają na różnych punktach frontu.

Pod Nowosiołkami (pomiędzy Olszanką a Berezyną) wyparliśmy Rosyan z wysuniętego naprzód rowu.

Balkański teren walk.

Położenie jest niezmiennione.

Zachodni teren walk.

Na północny - wschód od Armentieres odparliśmy silne natarcie oddziału angielskiego.

W Szampanii powtórzyli Francuzi dzisiaj o wczesnej godzinie rannej atak na północny - wschód od Le Mesnil. Zostali oni z łatwością odparci.

Także nie udało się zamiary wykonania ataku na wzięty przez nas w dniu 9 stycznia rów, pod wsią Maison de Champagne.

Porucznicy Bölke i Immelman zestrzelili na północnym wschodzie od Tourquois i pod Bapaunie, każdy z nich po jednym latawcem angielskim. Nieustraszonych tych oficerów, w uznaniu ich szczególnych zasług, Jego Cesarska Mość raczył udekorować orderem „Pour le merite”. Trzeci latawiec angielski zestrzelony został w czasie walki w powietrzu pod Rouboix, a czwarty przy pomocy działa obronnego pod Ligny (na południowy - zachód od Lille). Z pośród ośmiu angielskich oficerów - lotników 6 zabiło się, a 2 zostało ranionych.

Naczelne Dowództwo Armii.

Komunikat austriacki:

WIEDEŃ. Urzędowo donoszą 13 stycznia:

Rosyjski teren walk.

We wschodniej Galicyi i na froncie bessarabskim trwa walka armatnią, pozatem nie zaszło nic szczególnego.

Urzędowe sprawozdania rosyjskie w ostatnich czasach wzięły sobie za zadanie podawać zmyślane wydarzenia wojenne. Wbrew wszystkim danym rosyjskim oświadczamy, że stanowiska nasze na wschód od Strypy oraz nad granicą bessarabską, za wyjątkiem jednego jedynego odcinka batalionu, który cofnęliśmy o 200 kroków, ciągną się tak jak i dawniej, zanim rozpoczęła się poprzedzona wielkim rozgłosem wojskowych i dziennikarzy ofensywa rosyjska, która dotychczas została odpartą z ciężkimi stratami dla przeciwnika. Tak więc, wszystkie wiadomości nadechodzące z Petersburga są fałszywe. Prócz tego wypadki na południowym-wschodzie wskazują, że daremne ataki rosyjskie nad Dniestrem i Prutem nie wiele pomogą do ulżenia Czarnogórze.

Balkański teren walk.

Kolumny austriacko-węgierskie posuwające się nad Adryatykiem wyparły Czarnogórców z Budny i wzięły w posiadanie dominujące na północy od tego miasta wzgórze Maini.

Sily operujące w okolicy Lowezen toczyły wczoraj walkę w odległości 6-ciu km. na zachód od Cetynii.

Także i pod Grahovem toczą się korzystne potyczki. Wojska nasze posunęły się do kotliny doliny.

Na terenie pogranicznym na południe od Artovacu napadliśmy na nieprzyjaciela na jego stanowiskach na wzgórzach. Został on odrzucony.

Na północnym-wschodzie Czarnogórze sytuacja jest niezmiennona.

Włoski teren walk.

W Jodykaryi artyleria włoska ostrzeliwała miejscowość Treto i Por. Na Roncone rzucili lotnicy nieprzyjacielscy bomby, nie wyrządzając szkód.

